
Документ предоставлен КонсультантПлюс 
 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 8 мая 2007 г. N 118 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА И УСЛОВИЙ ВЫПЛАТЫ 

ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ, ПРИЧИТАЮЩЕГОСЯ ПРИЕМНЫМ РОДИТЕЛЯМ 
 

Список изменяющих документов 
(в ред. Постановлений Правительства Рязанской области 

от 07.10.2009 N 260, от 01.04.2015 N 70, от 19.12.2017 N 382, 
от 29.10.2019 N 338) 

 
В соответствии с Законом Рязанской области от 15 декабря 2006 года N 176-ОЗ "О размере 

вознаграждения, причитающегося приемным родителям, и мерах социальной поддержки, 
предоставляемых приемным семьям" Правительство Рязанской области постановляет: 
(в ред. Постановлений Правительства Рязанской области от 07.10.2009 N 260, от 01.04.2015 N 70) 

1. Утвердить Порядок и условия выплаты вознаграждения, причитающегося приемным родителям, 
согласно приложению. 
(п. 1 в ред. Постановления Правительства Рязанской области от 01.04.2015 N 70) 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя 
Правительства Рязанской области Р.П.Петряева. 
(п. 2 в ред. Постановления Правительства Рязанской области от 29.10.2019 N 338) 
 

Губернатор Рязанской области 
Г.И.ШПАК 

 
 
 
 
 

Приложение 
к Постановлению 

Правительства Рязанской области 
от 8 мая 2007 г. N 118 

 
ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ВЫПЛАТЫ ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ, 

ПРИЧИТАЮЩЕГОСЯ ПРИЕМНЫМ РОДИТЕЛЯМ 
 

Список изменяющих документов 
(в ред. Постановлений Правительства Рязанской области 

от 07.10.2009 N 260, от 01.04.2015 N 70, от 19.12.2017 N 382) 

 
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 2 Закона Рязанской области от 15 

декабря 2006 года N 176-ОЗ "О размере вознаграждения, причитающегося приемным родителям, и 
мерах социальной поддержки, предоставляемых приемным семьям" и определяет процедуру 
назначения и условия выплаты вознаграждения, причитающегося приемным родителям. 



(п. 1 в ред. Постановления Правительства Рязанской области от 01.04.2015 N 70) 

2. Для выплаты вознаграждения, причитающегося приемным родителям, (далее - выплата) 
приемные родители (родитель) подают заявление (в произвольной форме) в орган опеки и 
попечительства по месту жительства с ребенком. 

Заявление регистрируется в день подачи в специальном журнале, который должен быть 
пронумерован, прошнурован и скреплен печатью органа опеки и попечительства. 

Решение о назначении (отказе в назначении) выплаты принимается руководителем органа опеки и 
попечительства по месту жительства приемных родителей (родителя) с ребенком в течение 10 рабочих 
дней со дня регистрации заявления. 

Основанием для отказа в назначении выплаты является отсутствие права на получение 
вознаграждения, причитающегося приемным родителям (родителю). 

О принятом решении орган опеки и попечительства письменно уведомляет приемных родителей 
(родителя) в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения. 
(п. 2 в ред. Постановления Правительства Рязанской области от 01.04.2015 N 70) 

3. В целях размещения информации в единой государственной информационной системе 
социального обеспечения в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 N 178-ФЗ "О 
государственной социальной помощи" одновременно с заявлением, предусмотренным пунктом 2 
настоящего Порядка, приемные родители (родитель) представляют в орган опеки и попечительства по 
месту жительства с ребенком следующие документы: 

а) страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования, содержащее страховой номер 
индивидуального лицевого счета заявителя (СНИЛС) (представляется при наличии по инициативе 
приемных родителей (родителя); 

б) заявление о согласии на обработку персональных данных заявителя, оформленное с учетом 
требований статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных". 

Орган опеки и попечительства по месту жительства приемных родителей (родителя) с ребенком 
запрашивает указанный в подпункте "а" настоящего пункта документ или содержащиеся в нем сведения 
в органах Пенсионного фонда Российской Федерации в порядке межведомственного информационного 
взаимодействия, если он не представлен по инициативе приемных родителей (родителя). 

Межведомственное информационное взаимодействие осуществляется в соответствии с 
требованиями Федерального закона от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг". 
(п. 3 введен Постановлением Правительства Рязанской области от 19.12.2017 N 382) 

4. Выплата осуществляется приемным родителям (родителю) со дня заключения договора о 
приемной семье (далее - договор). 
(пункт в ред. Постановления Правительства Рязанской области от 01.04.2015 N 70) 

5. Выплата производится ежемесячно не позднее числа, указанного в договоре, и в течение срока 
его действия. 
(в ред. Постановлений Правительства Рязанской области от 07.10.2009 N 260, от 01.04.2015 N 70) 

6. Выплата может быть произведена путем перечисления средств на соответствующие счета, 
открытые в кредитных организациях, либо почтовым переводом с возмещением расходов по доставке 
за счет личных средств граждан по их желанию в соответствии с условиями договора. 
(в ред. Постановлений Правительства Рязанской области от 07.10.2009 N 260, от 01.04.2015 N 70) 



7. Прекращение выплаты (кроме случаев достижения ребенком совершеннолетия) производится в 
случае расторжения договора. 
(в ред. Постановления Правительства Рязанской области от 01.04.2015 N 70) 

8. Приемные родители (родитель) обязаны незамедлительно сообщить органу опеки и 
попечительства о наступлении обстоятельств, влекущих прекращение выплаты. 
(в ред. Постановления Правительства Рязанской области от 01.04.2015 N 70) 

9. Излишне выплаченные денежные средства подлежат взысканию в установленном порядке. 
 
 
 

 


